
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 757 / 2017

OGGETTO:  COMUNE  DI  LURAGO  D  ERBA  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI ANNO 2017 
LOTTO  1  CUP  I87H17000280004  CIG  717261879D  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

 

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 04.12.2015 tra il Comune di Lurago d’Erba e la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i provvedimenti:

- Deliberazione n.18 del 30/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

di previsione 2017;

- Deliberazione n. 104 del 28.07.2017 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori di manutenzione straordinaria ed ordinaria di strade e 

marciapiedi – Anno 2017 – Lotto1 per un importo complessivo di € 250.000,00;;

- Determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 501 del 03.08.2017 di impegno 

di spesa (copertura finanziaria totale del progetto).

Premesso che con determina a contrarre n.645/2017 si stabiliva:

1) che la procedura in oggetto:

-      era di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

-      era di sola esecuzione lavori;

-        sarebbe stato  pubblicato avviso esplorativo per manifestazione di interesse ai sensi 

dell’art. 36 c. 7 del D.Lgs 50/2016 all’esito del quale verranno invitate alla successiva 



procedura negoziata un numero pari a 30 operatori economici se esistenti tra quelli che 

avranno trasmesso idonea richiesta. Nel caso in cui il numero di candidature pervenute 

sarà  inferiore, si provvederà ai sensi dell’art. 91 c.2 del D.Lgs 50/2016 ad integrare 

l’elenco, attingendo i nominativi di altri operatori economici in possesso delle capacità 

richieste dall’elenco fornitori telematico di Sintel, fino al raggiungimento di tale numero 

minimo di partecipanti. Nel caso in cui perverranno più di 30 candidature si procederà 

ad individuare i 30 operatori economici da invitare, tramite sorteggio.

-       sarebbe stato  aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del 

D.Lgs 50/2016 con previsione, ai fini dell’aggiudicazione, dell’esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2.

-       

2) di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito alla  

copertura finanziaria dell’intervento e all’impegno di spesa  del progetto e dei lavori di che 

trattasi  per l’importo  di   € 250.000,00 di  cui  € 214.196,03 per opere a base d’asta ed €  

3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:

-          in  data  16.08.2017  si  procedeva  alla  pubblicazione,  sui  siti  istituzionali  della 

Provincia di Como e del Comune di Lurago d’Erba e sulla Piattaforma telematica di e-

procurement Arca di Regione Lombardia denominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per 

acquisire manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva fase di invito della 

procedura negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto in Comune di Lurago d’Erba;

-          entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra, 

fissato  per  il  giorno  08.09.2017  ore  18:00,  pervenivano  n.  106  manifestazioni  di 

interesse;

-          in  data 12.09.2017 si  procedeva al  sorteggio, di  30 numeri  del  protocollo  delle 

richieste pervenute , come da verbale allegato;

Dato atto che:

-          in data 12.09.2017 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito tramite  la 

piattaforma Sintel alle seguenti 30 imprese estratte:

 

N. PROTOCOLLO OFFERTA OPERATORE ECONOMICO

1502966716401 TREPPO COSTRUZIONI S.R.L.



1503034255484 SCUFFI F.LLI SRL

1504173044895 SELVA MERCURIO SRL

1504182041537 GINI GIUSEPPE SPA

1504601607067
IMPRESA DI COSTRUZIONI TREMARI ANGELO DI TREMARI 

SERGIO & C. S.A.S

1504601900114 CARTOCCI STRADE SRL

1504688125559 IMPRESA CERVINO SRL

1504703224135 TACCHINI E RIVA DI CESARE TACCHINI E C. S.A.S.

1504776963044 BIANCHI GEOM. DANTE SRL

1504882071294 RIVA GIARDINI S.P.A.

1503308065565 ALBERTINI GIOVANNI SRL

1503402328698 PORFIDI DELL'ISOLA SRL

1503439223398 MEZZANZANICA S.p.A.

1503573936846 RONZONI SRL

1503647257828 GIUSSANI EMILIO S.R.L.

1503922812715 SUARDI SPA

1504018041992
I.C.G. - IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE 

S.R.L.

1504083619431 BASSETTO S.r.l.

1504273117703 MACCHI COSTRUZIONI

1504600480728 IMPRESA VILLAREALE SRL

1504630191886 VGN REFRATTARI S.R.L.

1504712726089 F.LLI LOCATELLI S.A.S. DI LOCATELLI MARCO E C.

1504772862516 EGO COSTRUZIONI S.R.L.

1504795571707 SCA.MA.STRADE S.R.L.

1504809700729 IMPRESA CAZZANIGA GEOM. MAURIZIO SRL



1504855951952 IMPRESA MIGLIORATI SRL

1504858950891 GF STRADE SRL

1504863818332 IMPRESA GUERINI E C. SRL

1504875855467 F.LLI GRIGNOLA DI GRIGNOLA VITTORIO & C. S.A.S.

1504876964047 S.A.I.M.P.-SAIMP srl

 

 

- nella lettera di invito, si indicava il termine di scadenza per la presentazione delle offerte per 

le ore 18,00 del giorno 28.09.2017;

Atteso che:

Ø  entro tale termine presentavano offerta n. 28  operatori economici ;

- in seduta pubblica del 29.09.2017 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura delle 

offerte,  procedeva  all'estrazione  attraverso  la  piattaforma  SINTEL  del  metodo  di 

determinazione  della  soglia  di  anomalia  dell'offerta  ai  sensi  all’art.  97  comma 2:  veniva 

estratto il metodo di cui alla lettera “c”;

- la verifica condotta  in sede di gara ha accertato ,  da parte degli operatori economici , la 

presentazione di documentazione, completa e regolare, idonea a comprovare il possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito;

-          all’ apertura delle offerte economiche si prendeva atto del seguente risultato:

 OPERATORE ECONOMICO Ribasso del 

1IMPRESA CAZZANIGA GEOM.MAURIZIO SRL 24,64%

2F.LLI LOCATELLI S.A.S.DI LOCATELLI MARCO E C. 23,21%

3Bianchi Geom.Dante Srl 23,09%

4I.C.G.IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE S.R.L. 25,10%

5S.A.I.M.P.—SAIMP srl 20,65%

6GIUSSANI EMILIO S.R.L. 20,17%

7IMPRESA VILLAREALE SRL 25,83%



8RONZONI SRL 24,59%

9MACCHI COSTRUZIONI 23,871%

10SCA.MA.STRADE S.R.L. 22,55%

11CARTOCCI  STRADE SRL 26,86%

12TACCHINI E RIVA DI CESARE TACCHINI E C.S.A.S. 19,5%

13EGO COSTRUZIONI 18,273%

14
IMPRESA DI COSTRUZIONI TREMARI ANGELO DI TREMATI SERGIO 
& C.S.A.S. 19,37%

15GINI GIUSEPPE SPA 24,80%

16impresa migliorati srl 12,738%

17PORFIDI DELL’ISOLA SRL 18,18%

18IMPESA GUERINI E C. SRL 19,97%

19SUARDI SPA 25,70%

20Riva Giardini S.p.A. 26,269%

21F.lli Grignola di Grignola Vittorio & C. s.a.s. 24,123%

22BASSETTO S.r.l. 23,10%

23G.F.STRADE SRL 26,23%

24SELVA MERCURIO SRL 24,618%

25Scuffi f.lli srl 18,55%

26VGN REFRATTARI S.R.L. 19,999%

27TREPPO COSTRUZIONI S.R.L. 18,22%

28 Albertini Giovanni srl 19,30%

 

Verificato  che ai sensi dell’art.97 del D.Lgs 50/2016 la soglia di anomalia ,  calcolata con il 

metodo estratto sopra descritto risulta  pari al 25,44379%, in applicazione del comma 8 del 



medesimo articolo, vengono automaticamente escluse le seguenti offerte che presentano un 

ribasso superiore alla soglia predetta: 

 

1 IMPRESA VILLAREALE SRL 25,83%

2 CARTOCCI STRADE SRL 26,86%

3 SUARDI SPA 25,70%

4 Riva Giardini S.p.A. 26,269%

5 G.F. STRADE SRL 26,23%

 

 

Riscontrato che la prima offerta non anomala risulta essere quella presentata dall’operatore 

economico  I.C.G.- IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE S.R.L. con sede in 

via Dante n.4, 20121 MILANO- P.I.  04748890151- con il  ribasso del  25,10%, si  aggiudica 

conseguentemente l’appalto in oggetto al  medesimo;

 

Tutto ciò premesso,

 

Richiamate le deliberazioni:

Ø  la deliberazione del Consiglio Provinciale n.42 del 16.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

Ø   la deliberazione del Presidente n. 2 del 10.01.2017 con la quale è stata approvata la 

proroga del Piano esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio.

 

DETERMINA

 

1.    di approvare il report di procedura ID 89058907 costituente verbale delle operazioni 

di  affidamento,  rilasciato  dalla  piattaforma telematica  Sintel  in  data  29.09.2017 ed 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2.    di  aggiudicare   i  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  ed  ordinaria  strade  e  



marciapiedi – Anno 2017 – Lotto 1”  in comune di Lurago d’Erba all’Impresa  I.C.G. –

IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI FOGNATURE S.R.L.   con sede in  via 

Dante n.4, 20121 MILANO - P.I. 04748890151 - con il ribasso del 25,10% sull’importo 

posto a base di gara di € 214.196,03 e quindi per l’importo ribassato di € 160.432,83 

aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 3.000,00 corrispondenti all’ importo netto 

contrattuale di € 163.432,83 (oltre IVA);

3.    di  dare atto che la  presente aggiudicazione diverrà efficace,  ai  sensi  dell’art.  32 

comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara;

4.    di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Lurago d’Erba per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula 

del  contratto  nelle  forme  previste  dal  vigente  regolamento  comunale  e  per  le 

comunicazioni  previste  dall’art.  1  comma 32  della  Legge  190/2012,  nonché  per  le 

comunicazioni di cui all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla 

data di aggiudicazione;

5.    di dare atto inoltre che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del 

bilancio dell’Ente.

Lì, 05/10/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


